Nº 35, terça-feira, 23 de fevereiro de 2016 11ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016022300011

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 3.050, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2015

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

CONCEDER, Aposentadoria por Idade, ao servidor RENA-
TO DE AZEVEDO TRIBUZY, matrícula SIAPE N.º 8399009, ocu-
pante do cargo de Professor Associado, Nível 04, em regime de
Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de Matemática, do
Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, com
base no artigo 40, § 1º, inciso III alínea "B" da Constituição Federal
com redação dada pela EC constitucional 41/2003. Os proventos
serão calculados com base no Art. 1º da lei Nº 10887/2004, com 5%
(cinco) de gratificação por tempo de serviço.

Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no
Diário Oficial da União.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 2 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de junho
de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013, resolve:

No- 289 - EXONERAR o servidor JOSÉ AMARINO MACIEL DE
BRITO, matrícula SIAPE n.º 1196434, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, da atribuição de substituto do Cargo Comis-
sionado CD - 04, de Coordenador Acadêmico do Instituto de Educação,
Agricultura e Ambiente - IEAA/UFAM, a partir de 09/12/2015.

No- 290 - NOMEAR o servidor BENONE OTAVIO SOUZA DE
OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 3608494, ocupante do cargo de
Professor do Magistério Superior, como substituto do Cargo Co-
missionado CD - 04, de Coordenador Acadêmico do Instituto de
Educação, Agricultura e Ambiente - IEAA/UFAM, a partir de
09/12/2015, para que assuma as respectivas funções nos afastamentos
ou impedimentos legais e regulamentares do titular.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIA N° 369, DE 5 FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de
junho de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013,
resolve:

RETIFICAR os termos da Portaria nº. 101/2016-GR, datada
de 13/01/2016, publicada no Diário Oficial da União n.º 16 em
25/01/2016, seção 2, página 10, a qual NOMEOU a servidora NI-
KEILA CHACON DE OLIVEIRA CONDE para exercer o Cargo
Comissionado CD - 04, de Diretor do Departamento de Saúde e
Qualidade de Vida, junto à Pró Reitoria de Gestão de Pessoas:

ONDE SE LÊ "..., ocupante do cargo de Administrador.",
LEIA-SE CORRETAMENTE: "..., ocupante do cargo de

Professor do Magistério Superior.".

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMA-
ZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de junho
de 2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013, resolve:

N° 399 - RETIFICAR os termos da Portaria GR nº 355, de
05/12/2016, publicada no DOU de 16/02/2016, que trata da nomeação
de candidatos para o cargo de Professor do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, conforme segue:

Onde se lê:
NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º,

Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo
de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Ma-
gistério Superior, Edital n.º 069, de 12/12/2014, publicado no DOU
de 16/12/2014, destinado ao provimento de cargos para a Carreira do
Magistério Superior.

Leia-se corretamente:
NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º,

Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo
de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do
Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Ma-
gistério Superior, Edital n.º 048, de 22/05/2015, publicado no DOU
de 27/05/2015, destinado ao provimento de cargos para a Carreira do
Magistério Superior.

N° 401 - TORNAR SEM EFEITO a nomeação do candidato abaixo
listado, aprovado em concurso público, objeto do Edital n.º 048, de
25/05/2015, publicado no DOU de 27/05/2015, nomeado pela Portaria
GR nº 3.464, de 30/12/2015, publicada no D.O.U. de 05/01/2016,
conforme segue:

Nome CARGO/CLASSE/ PADRÃO/ CARGA HORÁ-
RIA

Lotação Código de Vaga

Rodolfo Fagionato de Freitas Professor Auxiliar, Nível 1, 40 Horas Faculdade de Medicina -
FM

0310198, oriundo da Portaria GR n° 2.598/2014, de
09/09/2014, publicado no DOU de 30/09/2014.

N° 402 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de
PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas, habilitado em Concurso Público para a Carreira do Magistério
Superior, Edital n.º 069, de 12/12/2014, publicado no DOU de 16/12/2014, destinado ao provimento de cargos para a Carreira do Magistério
Superior, conforme segue:

NOME L O TA Ç Ã O CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA
Bahiyyeh Ahmdpour Furtado Faculdade de Medicina - FM Auxiliar, Nível 1, Dedicação Exclusiva 0857078, oriundo da Portaria GR 2.484 de

16/07/2013, publicado no DOU de 23/07/2013.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 27 de junho de
2013, publicado no Diário Oficial da União de 28.6.2013, resolve:

No- 410 - CONCEDER, Aposentadoria Voluntária com Proventos Integrais, ao servidor FRANCISCO GERALDO ROCHA DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE N.º 0400053 ocupante do cargo de Servente de Limpeza, Nível de Classificação A, Nível de Capacitação 01, Padrão de
Vencimento 16, em regime de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Faculdade de Ciências Farmacêuticas - FCF, do Quadro de Pessoal da
Fundação Universidade do Amazonas, fundamentada no Art. 3º da Emenda Constitucional n.º 47/2005, com 18% (dezoito) de gratificação por
tempo de serviço.
Declarar vago o referido cargo, a partir da publicação no Diário Oficial da União.

No- 411 - CONCEDER, Pensão Por Morte - Vitalícia nos termos dos Artigos 215, 217-Inciso I, e 222 - Inciso VII, alínea "b", item 6, da Lei
n.º 8.112/1990, alterada pela Lei n.º 13.135/2015 à Senhora MARCELA AVANIR DE ALMEIDA, cônjuge do ex-servidor falecido em
30/01/2016, o senhor Oscar Nunes Torres, matrícula SIAPE n.º 0400024, do quadro de pessoal dos servidores inativos da Fundação
Universidade do Amazonas, observando o que descreve a Lei acima mencionada.

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

ATO No- 222, 22 DE FEVEREIRO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNIVER-
SIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições estatutárias e con-
siderando o constante no Processo n. 23106.000582/2016-17, resolve:

Conceder aposentadoria à servidora Maria Inez Machado Tel-
les Walter, do quadro de pessoal permanente da Fundação Univer-
sidade de Brasília, matrícula no SIAPE n. 404891, ocupante do cargo
de Analista de Tecnologia da Informação, código de vaga n. 315021,
nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento
16, regime de trabalho de 40 horas semanais, lotada na Coordenadoria
de Informações Gerenciais, com fundamento no art. 3o da Emenda
Constitucional n. 47/2005, publicada no DOU de 6 de julho de 2005.

IVAN CAMARGO

DESPACHO DO REITOR
Em 22 de fevereiro de 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO E REITOR DA UNI-
VERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi
delegada pela pelo art. 1º da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no
DOU de 07/05/2009, considerando a legislação pertinente, autoriza o
afastamento a seguir:

GERSON AMÉRICO JANCZURA, ocupante do cargo de
Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília,
no período de a 21/03/2016 a 18/06/2016 (incluindo trânsito), para
realizar Capacitação em Terapia Cognitiva junto a Anxiety and De-
pression Association of America, com ônus limitado, na Filadel-
fia/Estados Unidos, conforme Processo n. 23106.017048/2015-69,
correspondente ao afastamento do país.

IVAN CAMARGO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PORTARIAS DE 19 DE FEVEREIRO DE 2016

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela Portaria UFABC nº 98,
de 11 de fevereiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União
(DOU), Seção 2, página 15, de 13 de fevereiro de 2014, no uso de
suas atribuições legais, resolve:

No- 41 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da UFABC, candidato (a)
aprovado (a) no Concurso Público da Universidade Federal de São
Paulo (UNIFESP), objeto do Edital nº 1079/2013, publicado no DOU
nº 248, de 23 de dezembro de 2013, cujo resultado foi homologado
pelo Edital nº 643, de 17 de junho de 2014, publicado no DOU nº 116,
de 20 de junho de 2014, seção 3, página 93, prorrogado pelo Edital nº
214, de 12 de junho de 2015, publicado no DOU nº 112, de 16 de
junho de 2015, seção 3, página 65 conforme discriminado abaixo:

Cargo: Psicólogo

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
5º SUELLEN MARIA VIEIRA DANTAS 0864642

No- 42 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, para o quadro de pessoal da UFABC, candidato (a)
aprovado (a) no concurso público objeto do Edital nº 91, de 30 de
julho de 2013, publicado no DOU nº 147, de 1º de agosto de 2013,
cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 197, de 20 de dezembro
de 2013, publicado no DOU n° 248, de 23 de dezembro de 2013,
seção 3, páginas 56 a 59, conforme discriminado abaixo:

Cargo: Técnico de Laboratório - Área: Química

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
18 ALINE PAIVA DA COSTA 0231895

No- 43 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo 10 da
Lei 8.112/90, candidato aprovado no concurso público objeto do Edi-
tal nº 56, de 07 de abril de 2015, publicado no DOU nº 68, de 10 de
abril de 2015, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº 241, de 18
de dezezembro de 2015, publicado no DOU n° 244, de 22 de de-
zembro de 2015, seção 3, página 34, para o cargo efetivo de Professor
do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível
1, da Carreira do Magistério Superior, para o quadro de pessoal da
UFABC, em regime de trabalho de 40h semanais com dedicação ex-
clusiva, conforme discriminado abaixo:

Área: Engenharia Aeroespacial, subárea: Materiais Aplicados.

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA VAGA
1º RAFAEL CELEGHINI SANTIAGO 0805372

N o- 44 - Nomear, nos termos do Artigo 9º, Inciso I, c/c Artigo
10 da Lei 8.112/90, candidato aprovado no concurso público
objeto do Edital nº 83, de 15 de maio de 2015, publicado no
DOU nº 93, de 19 de maio de 2015, cujo resultado foi ho-
mologado pelo Edital nº 182, de 24 de novembro de 2015,
publicado no DOU n° 226, de 26 de novembro de 2015, seção
3, página 49, para o cargo efetivo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível 1, da
Carreira do Magistério Superior, para o quadro de pessoal da
UFABC, em regime de trabalho de 40h semanais com dedicação
exclusiva, conforme discriminado abaixo:

Área: Engenharia de Energia, subárea: Circuitos Elé-
tricos e Eletrônica de Potência.

C L A S S I F. NOME DO (A) CANDIDATO (A) CÓDIGO DA
VA G A

1º JOEL DAVID MELO TRUJILLO 0805370

N o- 45 - Autorizar a contratação por tempo determinado, nos
termos da Lei nº 8.745/93, de NELSON JOSÉ RODRIGUES
FAUSTINO, 2º candidato aprovado no processo seletivo sim-
plificado objeto do Edital nº 71, de 06 de maio de 2015, pu-
blicado no DOU nº 85, de 07 de maio de 2015, cujo resultado foi
homologado pelo Edital nº 136, de 23 de setembro de 2015,
publicado no DOU nº 188, de 1º de outubro de 2015, seção 3,
página 37, para o cargo de PROFESSOR VISITANTE, para o
quadro de pessoal da UFABC - na área de Matemática, subárea:

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

luzilene.souza
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-02-23T06:49:59-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial